

**MAHI-14**

June - Examination 2016

**M.A. (Final) History Examination****Freedom Movement in India (1920 - 1947)****Paper - MAHI-14****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Write the two main causes of Non-co-operation movement of 1920.  
सन 1920 के असहयोग आन्दोलन के किन्हीं दो मुख्य कारणों को लिखिए।
- (ii) In which session and when did Congress have the objective complete Swaraj for the first time.  
कांग्रेस ने कब और किस अधिवेशन में पहली बार पूर्ण स्वराज का लक्ष्य रखा ?
- (iii) Mention any two prominent members of congress socialist party.  
कांग्रेस समाजवादी पार्टी के दो प्रमुख सदस्यों के नाम लिखिए।
- (iv) When was Hindustan Socialist Republican Association founded?  
हिन्दुस्तान सोशलिस्ट रिपब्लिकन एसोसिएशन की स्थापना कब हुई ?
- (v) Why Gandhiji had started 'Dandi March'?  
गाँधी जी ने दांडी मार्च क्यों प्रारम्भ किया ?
- (vi) What was the effect of Chauri-Chaura incident?  
चौरी-चौरा की घटना का क्या प्रभाव हुआ ?
- (vii) Why did the 2nd Round table conference fail?  
द्वितीय गोलमेज सम्मेलन क्यों असफल हुआ ?
- (viii) In which circumstances Quit India Movement was started by Congress?  
किन परिस्थितियों में कांग्रेस को भारत छोड़ो आन्दोलन प्रारम्भ करना पड़ा ?

**Section - B**  
(Short Answer Questions)

**4 × 8 = 32**

**Note:** This section contains 8 questions. Attempt any four questions. Each answer should not exceed 200 words. All question carry equal marks.

**(खण्ड - ब)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** इस खण्ड में आठ प्रश्न हैं। कुल चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Write a short note on Civil Disobedience Movement.  
सविनय अवज्ञा आन्दोलन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 3) What do you know about Round Table Conferences ?  
गोलमेज सम्मेलनों के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 4) What was Communal Award?  
साम्प्रदायिक पंचाट क्या था?
- 5) Evaluate the role of revolutionaries in the freedom movement.  
स्वतन्त्रता आन्दोलन में क्रान्तिकारियों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
- 6) Trace the circumstances leading to the partition of India.  
उन परिस्थितियों को रेखांकित कीजिए जिनसे भारत का विभाजन हुआ।
- 7) Write a short note on Maulana Azad.  
मौलाना आज़ाद पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8) Write a short note on Sardar Patel.  
सरदार पटेल पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

9) What do you know about Lahore Resolution (1940) of Muslim League?

मुस्लिम लीग के लाहौर प्रस्ताव (1940) के बारे में आप क्या जानते हैं?

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** This section contains four questions. Attempt **two** question in all. Answer of each question should not exceed 500 words. All questions carry equal marks.

### (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** इस खण्ड में 4 प्रश्न हैं। किन्हीं **दो** के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Write an essay on sources of study of freedom movement.  
स्वतन्त्रता आन्दोलन के अध्ययन के स्रोतों पर एक निबंध लिखिए।

11) Discuss the causes of rise of Nationalism.  
राष्ट्रवाद के उदय के कारणों की चर्चा कीजिए।

12) Trace the development of communalism.  
साम्प्रदायिकता के विकास को रेखांकित कीजिए।

13) What do you know about freedom movement in princely states ?

देशी रियासतों में स्वतन्त्रता आन्दोलन के बारे में आप क्या जानते हैं?